Д У М А

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29 июня 2023 года                 пгт. Кавалерово  №   204

О принятии решения «О внесении

изменений в решение Думы

Кавалеровского муниципального

округа Приморского края от 28

февраля 2023 года № 50-НПА «Об

утверждении Правил

благоустройства территории

Кавалеровского муниципального

округа Приморского края»

            Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Кавалеровского муниципального округа Приморского

края, Дума Кавалеровского муниципального округа Приморского края,

РЕШИЛА:

 1.Принять решение о внесении изменений в решение Думы

Кавалеровского муниципального округа Приморского края от 28 февраля 2023

года № 50-НПА «Об утверждении Правил благоустройства территории

Кавалеровского муниципального округа Приморского края».

  2.Направить указанное решение Главе Кавалеровского муниципального

округа для подписания и опубликования.

 3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                       В.Г. Цой

consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0C810889FB9105817EEE66B315B4F9AE496ADBF043B727F531C363CW5s7E

РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНИЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ 28.02.2023 №

50-НПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА

ТЕРРИТОРИИ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ»

Принято Думой Кавалеровского

муниципального округа                                               29 июня 2023 года

   1. В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Жилищным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской

Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным

законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом

Приморского края от 05.03.2007 № 44-КЗ «Об административных правонарушениях

в Приморском крае», законом Приморского края от 09.07.2018 № 313-КЗ «О порядке

определения границ прилегающих территорий и вопросах, регулируемых правилами

благоустройства территорий муниципальных образований Приморского края», с

учетом приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

РФ от 29 декабря 2021 г. № 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций

по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных

образований», Уставом Кавалеровского муниципального округа Приморского края

Дума Кавалеровского муниципального округа решила внести следующие изменения

в решение Думы Кавалеровского муниципального округа Приморского края

от 28.02.2023 № 50-НПА «Об утверждении Правил благоустройства

территории Кавалеровского муниципального округа Приморского края»

(далее  - Правила):

1.1. абзац 19 пункта 1.5. Правил изложить в следующей редакции:

«контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования

твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных

отходов;»;

1.2. абзац 20 пункта 1.5. Правил изложить в следующей редакции:

«контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых

коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей

среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное

для размещения контейнеров и бункеров;»;

1.3. абзац 21 пункта 1.5. Правил изложить в следующей редакции:

«крупногабаритные отходы (далее - КГО) - твердые коммунальные отходы

consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0C810889FB910591FE8E36F345B4F9AE496ADBFW0s4E
consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0C810889FB910591FE8E26D335B4F9AE496ADBFW0s4E
consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0C810889FB9105817EEE36B365B4F9AE496ADBFW0s4E
consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0C810889FB910591FE8E16C355B4F9AE496ADBFW0s4E
consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0C810889FB910591FEBE268345B4F9AE496ADBFW0s4E
consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0C810889FB910591EE9E06E365B4F9AE496ADBFW0s4E
consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0C810889FB9105817EEE66B315B4F9AE496ADBF043B727F531C363CW5s7E
consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0D61D9EF3E71F5B1CB1EC6A335710CEB090FAE0543D273FW1s3E
consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0D61D9EF3E71F5B1CB1EC6A335710CEB090FAE0543D273FW1s3E

(мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и

др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в

контейнерах;».

1.4. подпункт 2.9.2. Правил изложить в следующей редакции:

«2.9.2. Контейнерные площадки должны быть эстетически выполнены,

находиться в технически исправном состоянии.

Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до

многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских

игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и

спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более

100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населенных

пунктах - не менее 25 метров, в сельских населенных пунктах - не менее 15

метров.

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем

пункте расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места

(площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно-

эпидемиологическим требованиям, изложенным в приложении № 1

к СанПиНу 2.1.3684-21.

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных

и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов,

индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок,

зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно

быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских

организаций в городских населенных пунктах - не менее 10 метров, в сельских

населенных пунктах - не менее 15 метров

При этом установка контейнеров (бункеров-накопителей) вне

контейнерных площадок, в том числе на проезжей части, тротуарах, газонах,

в проходных арках домов, не допускается.»;

1.5. подпункт 2.9.3. Правил изложить в следующей редакции:

«2.9.3. Порядок создания мест (площадок) накопления твердых

коммунальных отходов определяется нормативно-правовыми актами

администрации Кавалеровского муниципального округа.»;

1.6. подпункт 2.9.8.  Правил исключить;

1.7. в абзаце 5 пункта 4.4. Правил исключить фразу

«специализированные организации, осуществляющие сбор и вывоз отходов и

мусора, в соответствии с заключенными договорами»;

1.8. подпункт 4.16.1. Правил изложить в следующей редакции:

«4.16.1. Порядок сбора, накопления и транспортирования отходов,

производится в соответствии с требованиями санитарных правил и норм

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам,

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам,

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий.».

1.9. подпункт 4.16.6. Правил исключить;

1.10. абзац 1 подпункта 4.17.2. Правил изложить в следующей редакции:

«- обеспечивают накопление отходов только в местах (на площадках)

накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного

законодательства Российской Федерации. Накопление отходов может

осуществляться путем их раздельного складирования по видам отходов,

группам отходов, группам однородных отходов (раздельное накопление).

Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов

должны соответствовать требованиям в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства

Российской Федерации, а также правилам благоустройства Кавалеровского

муниципального округа.

Накопление твердых коммунальных отходов осуществляется в

соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами,

утвержденными Правительством Российской Федерации, и порядком

накопления (в том числе раздельного накопления) твердых коммунальных

отходов, утвержденным органом исполнительной власти субъекта Российской

Федерации.».

          2. Опубликовать настоящее решение в газете «Авангард».

  3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Кавалеровского

муниципального округа                                                      А.С. Бурая

пгт. Кавалерово

от 30 июня 2023 года

№ 68 - НПА

	РЕШИЛА:
	Принято Думой Кавалеровского
	муниципального округа                                               29 июня 2023 года